МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК

МАРИ-ТУРЕК

МУНИЦИПАЛ РАЙОН КОСОЛАПОВО ЯЛ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	КОСОЛАПОВКАЯ

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

 МАРИ-ТУРЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 октября 2023 года № 81
Об организации и работе учебно-консультационного пункта по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций в Косолаповской сельской администрации

В соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 2004 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Косолаповская сельская администрация         п о с т а н о в л я е т :

1.Организовать работу учебно-консультационного пункта по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций в помещении Косолаповской сельской администрации.

2.Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте  по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

3. Начальником УКП по ЧС определить главу Косолаповской сельской администрации.

4. Инструктором-консультантом УКП по ЧС назначить Мельникову Е.А.. - главного специалиста администрации.

5. В соответствии с Положением  об учебно-консультационном пункте по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций, создать учебно-материальную базу УКП в составе технических средств обучения, стендов, учебных наглядных пособий, медицинского имущества и средств индивидуальной защиты, учебно-методической литературы и дидактических материалов.

6. Начальнику УКП по ЧС определить:

- порядок работы УКП;

- организацию проведения занятий, консультаций, тренировок;

- должностных лиц УКП и лиц, привлекаемых для проведения занятий, консультаций и других мероприятий по обучению;

- порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и техническими средствами обучения;

- закрепление жителей домов (улиц)  по учебным группам;

- другие организационные вопросы.

7. Признать утратившим силу постановление от 02.10.2013 года № 84 «О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и защите населения муниципального образования «Косолаповское сельское поселение» и организации обучения не работающего населения»

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	И.о главы Косолаповской

сельской администрации
	          Р.В.Волкова

	Приложение 1

Утверждено

постановлением Косолаповской
сельской администрации

от 03.10. 2023 г. № 81

П О Л О Ж Е Н И Е

об учебно-консультационном пункте  по защите населения

и территории от чрезвычайных ситуаций

1.Общие положения

Учебно-консультационный пункт по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций (УКП) предназначен для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (неработающее население)  Косолаповского сельского поселения правилам поведения и основным способам защиты в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой помощи и правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты.

Главная цель создания УКП  – обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения поселения по вопросам  защиты от чрезвычайных ситуаций по месту жительства.

Основными задачами подготовки неработающего населения поселения являются:

выработка у людей практических навыков по действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;

повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий;

пропаганда важности и необходимости мероприятий гражданской защиты в современных условиях.

Методическое руководство деятельностью УКП возложено на главного специалиста администрации сельского поселения.

Финансирование расходов, связанных с работой УКП, осуществляется за счет средств местного бюджета.
2.Организация работы

Непосредственными организаторами процесса обучения являются глава  администрации , на базе которой создан УКП  и главный специалист  Косолаповской сельской администрации

Глава администрации издает распоряжение, в котором определяется:

место расположения УКП и других помещений, используемых для подготовки неработающего населения;

порядок работы УКП;

организация проведения занятий, консультаций, тренировок;

руководитель УКП и лица, привлекаемые для проведения занятий, консультаций и других мероприятий по обучению;

порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и техническими средствами обучения;

список жителей домов (улиц, кварталов), закрепленных за УКП, и распределение их по учебным группам, и другие организационные вопросы.

Обучение неработающего населения осуществляется методом:

проведения занятий по программе, утвержденной Организационно-методическими указаниями по подготовке населения Республики Марий Эл в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, консультаций, показов учебных кино- и видеофильмов и др.);

распространения и чтения памяток (на обратной стороне квитанций об оплате жилищно-коммунальных услуг), листовок, пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике защиты от чрезвычайных ситуаций.

Основное внимание при обучении неработающего населения Косолаповского  сельского поселения обращается на морально-психологическую подготовку, умение действовать в чрезвычайных ситуациях, характерных для данных мест проживания, на воспитание у людей чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

Обучение населения осуществляется, по возможности, круглогодично. Наиболее целесообразный срок проведения занятий в группах – с 1 ноября по 31 мая. В другое время проводятся консультации и другие мероприятия.

Допускается обучение населения в области безопасности жизнедеятельности, пропагандируя знания, печатая их на обратной стороне квитанций об оплате жилищно-коммунальных услуг.

Учебные группы создаются из жителей нескольких домов. Оптимальным вариантом является группа из 10-15 человек, при ее создании желательно учитывать возраст, состояние здоровья, уровень подготовки обучаемых. В каждой учебной группе назначается руководитель, как правило, из числа офицеров (прапорщиков) запаса, активистов и ветеранов ГО. По возможности за учебными группами закрепляются постоянные места проведения занятий.

С учетом местных условий и подготовку обучаемых тематику занятий ежегодно уточняет инструктор учебно-консультационного пункта.

Традиционные формы проведения занятий (с учетом возраста и здоровья) могут применяться ограниченно с отдельными группами обучаемых, с подавляющим большинством неработающего населения основными формами обучения являются:

практические занятия;

беседы, викторины;

уроки вопросов и ответов;

игры, дискуссии;

встречи с участниками ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

просмотр видеоматериалов.

Большую часть учебного времени следует отводить практическим занятиям и тренировкам, в ходе которых должны отрабатываться действия по сигналам оповещения, правила пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты, эвакуационные мероприятия.

Продолжительность занятий одной группы обучаемых, как правило, 1 – 2 часа в день.

Кроме того, для обучения может применяться метод самостоятельной работы с учебно-методической литературой.

Для проведения занятий и консультаций могут привлекаться  представители противопожарной службы, внутренних дел, здравоохранения, образования, центра психологической подготовки, специалисты жилищно-эксплуатационных предприятий, прошедшие подготовку в специальных учебных заведениях.

Подготовка работников УКП (инструктора) проводится в учебно-методическом центре по ГОЧС (РГКУ «УМЦ экологической безопасности и защиты населения» не реже 1 раза в 5 лет.

Контроль за деятельностью УКП Косолаповского сельского поселения осуществляет Глава администрации.
3.Оборудование и оснащение

УКП оборудуется в специально отведенном помещении, где есть возможность создать необходимые условия для организации учебного процесса. Класс обеспечивается необходимым количеством исправной мебели. На видном месте располагается распорядок дня и расписание занятий и консультаций.

Учебно-материальная база УКП включает технические средства обучения, стенды, учебные наглядные пособия, медицинское имущество и средства индивидуальной защиты, учебно-методическую литературу и дидактические материалы.
Технические средства обучения:   телевизор; видеомагнитофон; средства статичной проекции; приемник радиовещания. При финансовой возможности, технические средства обучения дополняются компьютером, видеопроектором «Мультимедио» и экраном.
Класс оборудуется следующими стендами:
классификация чрезвычайных ситуаций;

права и обязанности граждан по ГО и защите от ЧС;

сигналы оповещения и действиям по ним;

средства индивидуальной и коллективной защиты;

порядок и правила проведения эвакуации;

оказание само- и взаимопомощи;

действия населения по предупреждению террористических акций.
Учебное имущество:
· респираторы (разные) – 6 шт.;

· аптечка индивидуальная АИ-2 – 6 шт.;

· огнетушители (разные) – 3шт.;

· индивидуальный противохимический пакет (ИПП) – 6 шт.;

· пакет перевязочный индивидуальный (ППИ) – 6 шт.;

· аптечка первой медицинской помощи.

Применительно к тематике обучения для повышения наглядности и обеспечения самостоятельной работы обучаемых на УКП необходимо иметь комплекты плакатов, схем, видеофильмов, учебные материалы на электронных носителях по тематике ГОЧС и ОПБ, слайдов, диапозитивов, законодательные и нормативные акты (выписки), подшивки журналов, памятки, рекомендации, учебно-методические пособия.

Оснащение УКП, содержание стендов должны быть просты в оформлении, доступны в понимании, убеждать людей в реальности защиты от поражений при возникновении чрезвычайных ситуаций, воспитывать высокие морально-психологические качества. Каждый посетивший УКП должен получить исчерпывающую информации о возможных ЧС в районе его проживания, местах укрытия и маршрутах следования к ним, адреса пунктов выдачи средств индивидуальной защиты, порядке эвакуации.
Документация
1. Постановление администрации о создании УКП на территории муниципального образования.

2. Положение об УКП.

3. План работы УКП на год.

4. Распорядок дня работы УКП.

5. График дежурств по УКП его сотрудников и других привлекаемых для этого лиц.

6. Расписание занятий и консультаций на год.

7. Журналы учета занятий и консультаций.

8. Журнал персонального учета населения, прошедшего обучение на УКП.

9. Списки неработающих жильцов с указание адреса, телефона и старших учебных групп.
Обязанности инструктора УКП

Инструктор УКП Косолаповского сельского поселения подчиняется руководителю учреждения, предприятия, организации, при котором создан учебно-консультационный  пункт по защите населения от ЧС.

Он обязан:

разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;

в соответствии с расписанием проводить занятия и консультации в объеме, установленном приказом руководителя учреждения, предприятия, организации;

осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и оказывать индивидуальную помощь обучаемым;

проводить инструктаж руководителей занятий и старших групп;

вести учет подготовки неработающего населения;

составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП и представлять его главе администрации;

составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обучения, литературы, организовывать их учет, хранение и своевременное списание;

следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной безопасности;

поддерживать взаимодействие по вопросам обучения со специалистом по делам ГОЧС района, преподавателями УМЦ.
Приложение 1

                                       К Положению об  учебно-консультативном

                 пункте  по защите от ЧС
ТЕМАТИКА
по обучению неработающего населения

в области безопасности жизнедеятельности

	№№

тем
	Наименование тем
	Кол-во

часов

	1
	2
	3

	1.
	Нормативно-правовое регулирование по подготовке к защите и по защите неработающего населения от опасностей военного характера, чрезвычайных ситуаций и пожаров
	1

	2.
	Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих действий. Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите населения от них.
	2

	3.
	Действия населения в чрезвычайных ситуаций природного характера
	2

	4.
	Действия населения в чрезвычайных ситуациях техногенного характера
	3

	5.
	Действия населения при террористической или диверсионной акции
	2

	6.
	Действия населения в условиях негативных и опасных факторов бытового характера
	2

	7.
	Оказание первой медицинской помощи. Основы ухода за больными
	2

	8.
	Итоговое занятие
	1

	ИТОГО
	15

Приложение 2
                                       К Положению об учебно-консультативном

пункте  по защите от ЧС
Утверждаю
Руководитель______________________
__________ ___________
(подпись)           (фамилия)
"__" __________ 20 __ г.

График дежурств по УКП  на 1-е (2-е) полугодие 20___ года

	№
п/п
	Фамилия, имя,
отчество
	Должность
	Дни дежурств

Начальник УКП ___________ ______________
                                   (подпись)               (фамилия)

Примечание. Дежурство на УКП по ГОЧС организуется из числа его сотрудников, наиболее подготовленных и активных жильцов.

Приложение 3
                                       К Положению об учебно-консультативном

 пункте  по  чрезвычайным ситуациям
Журнал  учета посещаемости мероприятий на УКП

Консультант (инструктор) ____________________
                                                 (фамилия, инициалы)
Начало "___" ___________ 20__ г.
Окончание "___" __________ 20__ г.

внутренняя форма журнала, левая сторона)

Учет посещаемости мероприятий

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
обучаемого
	Домашний адрес,
телефон
	Наименование
мероприятия

	1

(внутренняя форма журнала, правая сторона)

	Время проведения мероприятия
	Ответственный за
мероприятие

Примечания:
1. Журнал хранится у начальника (инструктора, консультанта) УКП
2. Учет посещаемости ведется на каждом мероприятии.

Приложение 4

                                       К Положению об учебно-консультативном

 пункте по чрезвычайным ситуациям
Журнал персонального учета населения, закрепленного за УКП

	№
п/п
	Фамилия, имя,
отчество
	Дата
рождения
	Домашний
адрес,
телефон

Примечание

	1

Примечание. Журнал хранится на УКП по ГОЧС постоянно, заполняется в ходе обучения и уточняется ежегодно.

Начальник УКП ____________  ____________
                                  (подпись)              (фамилия)